CONTRATO PÚBLICO ADMINISTRATIVO Nº 11/2018

Pelo presente Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, integrante do Processo Licitatório nº 10/2018, “Pregão Presencial nº 12/2018, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  através do Município de Campos Novos, inscrito sob o CNPJ nº 01.850.671/0001-04 denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Silvio Alexandre Zancanaro, e de outro a empresa EDUARDA PIVETA GOMES DE OLIVEIRA, com sede na Rua Humberto Calgaro, 377, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, Campos Novos/SC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob n.º 30.184.449/0001-18, denominada CONTRATADA, neste ato representado por sua proprietária, Sr.ª Eduarda Piveta Gomes de Oliveira, tem justo e acordado o seguinte:
Cláusula 1ª - DO OBJETO

1.1 A Contratada, devidamente qualificada como vencedora do Pregão Presencial nº 10/2018, obriga-se a realizar os serviços a Prefeitura Municipal de Campos Novos que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR OFICINAS DE ARTESANATO NO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS.

Cláusula 2ª - DAS OBRIGAÇÕES DA VENDEDORA

2.1. Se comprometer a prestar um serviço de qualidade, e nas condições, no preço e nos prazos estabelecidos no Edital de Pregão nº 10/2018.

2.2. Garantir a qualidade do serviço contratado;

2.3. Prestar os serviços de acordo com as especificações e exigências.

2.4. Cumprir rigorosamente a carga horária de 40 horas.

Cláusula 3ª - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

3.1. Fiscalizar e controlar, comunicando a VENDEDORA, qualquer irregularidade constatada nos serviços prestados;

3.2. Efetuar o pagamento até o 30° (décimo dia) após a entrega da nota assinada no departamento de compras.

Cláusula 4ª - DA ORIGEM DOS RECURSOS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão conforme dotação abaixo:
3.3.90.39.99.00.00.00 – 8
Cláusula 5ª - DO PREÇO
5.1. O valor total a ser pago por este contrato é de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), em 8 (oito) parcelas de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), na forma de pagamentos mensais.
Cláusula 6ª - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serão efetuados até o 10° (décimo) dia útil do mês subsequente.

Cláusula 7ª - DOS PRAZOS CONTRATUAIS

A CONTRATADA deverá comparecer ao Setor de Compras da Prefeitura, até 02 (dois) dias após a comunicação do resultado da licitação para assinatura do presente instrumento, sendo a vigência do Contrato até o consumo total dos produtos e das quantidades licitadas, respeitada as determinações do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

Cláusula 8ª - DA RESCISÃO E DA REVOGAÇÃO

8.1. O presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente por iniciativa da PREFEITURA, atendida sempre a conveniência administrativa, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba a CONTRATADA, qualquer espécie de indenização.

8.2. A critério da PREFEITURA, caberá ainda resilição deste CONTRATO, quando a CONTRATADA:

8.2.1. Não cumprir qualquer das diretrizes contratuais;

8.2.2. Transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização da PREFEITURA;

8.2.3.Entrar em concordata ou falência, resultando no inadimplemento das obrigações constantes desse instrumento e no ato que o originou;

8.3. Ocorrendo a rescisão prevista nos itens 8.2.1, 8.2.2 e 8.2.3, a CONTRATADA responderá por perdas e danos;

8.4. O presente instrumento poderá ser rescindido também por mútuo consenso das partes;

8.5. Fica ressalvado a PREFEITURA o direito de revogar o presente instrumento por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, incorrendo em tal hipótese, direito da CONTRATADA de receber qualquer indenização ou reparação.

Cláusula 9ª - DAS SANÇÕES

O descumprimento por parte da CONTRATADA de qualquer das cláusulas do presente Contrato ou mesmo do ato que o originou, implicará numa multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor integral do Contrato, além da responsabilidade civil que advir da irregularidade por perdas e danos ao Município, bem como da suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos, e declaração de inidoneidade.

Ainda ficam impedidos de licitar pelo prazo de até 5 (cinco) anos, os licitantes que:

 I           – ensejarem o retardamento da execução deste pregão;

 II         – não mantiverem a proposta, injustificadamente;

 III        – fazer declarações falsas;

 IV        – falharem ou fraudarem na execução do contrato;

 V         – pelo fornecimento do serviço em desconforme com o especificado;
 VI        – pelo descumprimento dos prazos e condições previstos neste pregão;

VII      – Além das penalidades previstas nos incisos anteriores, o município poderá aplicar ao licitante vencedor as sanções previstas no Art.87 da Lei nº 8.666/93.

Cláusula 10ª - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Campos Novos, para dirimir as questões decorrentes do presente Contrato.

E, por assim estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, a tudo presentes, para que fazendo parte integrante do Edital de Pregão Presencial nº 10/2018 produza seus jurídicos e legais efeitos.

Campos Novos, 03 de maio de 2018.
_______________________________
SILVIO ALEXANDRE ZANCANARO
PREFEITO MUNICIPAL
________________________________

EDUARDA PIVETA GOMES DE OLIVEIRA
CNPJ N.º 30.184.449/0001-18
TESTEMUNHAS:
________________________

________________________